



UNIONE EUROPEA
Fondo Sociale Europeo

PON
INCLUSIONE

M



MINISTERO del LAVORO
e delle POLITICHE SOCIALI



Comune di Padova
Settore Servizi Sociali
Via del Carmine 13 35137 Padova
Codice Fiscale 00644060287

AVVISO PUBBLICO

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) AD ADERIRE ALLA CO-PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE DI SERVIZI DIURNI DI ORIENTAMENTO E CONSULENZA E DI ACCOGLIENZA DI PERSONE SENZA DIMORA – FINANZIAMENTO A VALERE SUI FONDI POVERTÀ – QUOTA POVERTÀ ESTREMA

FAQ (aggiornate al 26 Luglio)

19 Luglio 2022

Domanda 1

Gli ETS Partner, nella fase di co-gestione dei servizi, devono curare anche la ricerca, l'individuazione e la gestione dei posti letto per l'accoglienza invernale?

Risposta 1

Sì. Va considerato che nel periodo invernale sono già messi a disposizione dal Comune 28 posti (ridotti a 24 posti in caso di ripristino delle misure di contenimento dell'emergenza sanitaria) presso la struttura "ex-scuola Gabelli" e che, a favore delle persone residenti nel Comune di Padova, possono essere messi a disposizione gli eventuali posti liberi presso l'Asilo Notturmo cittadino. Sarà compito degli ETS Partner trovare altre strutture di accoglienza invernale e farsi carico degli eventuali costi connessi in modo tale che vi siano a disposizione un numero di posti letto adeguato al bisogno. In sede di co-progettazione potrà essere definito il numero minimo di posti letto necessari anche tenuto conto dei dati riferiti alle precedenti annualità.

Domanda 2

In caso di manifestazione di interesse presentata da un ETS con identità plurisoggettiva (raggruppamenti: RTI/ATI/ATS...) la proposta progettuale deve essere presentata da ciascun componente del raggruppamento?

Risposta 2

No. La proposta progettuale deve essere unica e condivisa per il raggruppamento. Il componente che manifesta interesse lo fa in nome e per conto del raggruppamento e precisa nel modulo "la tipologia e la denominazione" di tutti i componenti (in caso di RTI/ATI/ATS si ricorda di verificare il possesso dei requisiti come da indicazioni nell'avviso).

Domanda 3

C'è un termine per la presentazione della password di accesso ai documenti inviati dagli ETS che manifestano interesse?

Risposta 3

Capo Settore Servizi Sociali: dott.ssa Sara Bertoldo
Responsabile del Procedimento: Funzionario A.S. UOC Progetti e Inclusioni dott.ssa Sonia Mazzon
UOS Gare – Via Del Carmine, n. 13 – Istruttore direttivo amministrativo – Dott.ssa Susy Cheti Pavan - tel. 049/8205978
Orario: dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 12:30 / martedì e giovedì dalle 15:30 alle 17:30
Indirizzo e-mail: servizisociali@comune.padova.it / pec: servizi_sociali@pec.comune.padova.it
Indirizzo della corrispondenza cartacea: Comune di Padova – Settore Servizi Sociali – Via Del Municipio 1, 35122 Padova

Immediatamente dopo il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse e quindi immediatamente dopo le 11.00 del 01/08/2022, per consentire il rapido avvio dell'esame delle proposte presentate e la selezione degli ETS da invitare al primo incontro del tavolo di co-progettazione che, si ricorda, è programmato, come indicato in Avviso, per il 04/08/2022.

Domanda 4

Si chiede se vi è già un gestore del servizio oggetto della procedura o se il servizio è di nuova istituzione.

Risposta 4

La realizzazione unitaria dei "Servizi diurni di orientamento e consulenza e di accoglienza di persone senza dimora" (Servizi di Strada, orientamento, docce, accoglienza,...) tramite lo strumento della co-progettazione e successiva co-gestione con gli ETS selezionati, ai sensi del Codice del Terzo Settore, è di nuova istituzione.

Il solo servizio di sportello e gestione docce presso la "Casetta Borgomagno" è attualmente in gestione al Consorzio Veneto Insieme e consorziate esecutrici Cooperativa Sociale Gruppo R e Cooperativa Sociale COSEP.

Il solo servizio di Unità di Strada è attualmente in gestione alla Cooperativa Sociale COGES Don Milani.

L'accoglienza invernale è di anno in anno gestita in base alle disponibilità di posti letto date dai soggetti del territorio, in aggiunta ai posti letto presso l'Ex Scuola Gabelli.

22 Luglio 2022

Domanda 5

I costi dei posti letto e della gestione dei posti in accoglienza invernale sono stati considerati all'interno del budget messo a disposizione per il progetto oppure tale budget include solo i costi riferiti all'individuazione dei posti di accoglienza e all'orientamento delle persone?

Risposta 5

Il budget messo a disposizione include anche gli eventuali rimborsi dovuti all'ETS partner per le spese riferite alle strutture di accoglienza individuate. Gli oneri potrebbero essere variabili in relazione alla tipologia di accoglienza e agli eventuali costi applicati dai soggetti che mettono a disposizione i posti letto. Il percorso di co-progettazione e co-gestione (ETS Partner e Pubblica Amministrazione) è finalizzato anche a potenziare le connessioni con il territorio, a dare vita a nuove collaborazioni (anche in forma di finanziamenti o fondi), a innovare le modalità di gestione e le procedure anche per gestire il budget in modo più efficiente.

25 Luglio 2022

Domanda 6

La procedura in oggetto rientra nelle progettualità finanziate a valere sui fondi del PNRR – linea 1.3.2 – Stazioni di posta – per cui sono già in corso incontri di co-progettazione?

Risposta 6

No. I servizi diurni di cui alla presente procedura (es. sportello di orientamento, servizi docce, servizi di strada, accoglienza per il periodo invernale e ogni eventuale miglioria e/o integrazione utile che gli ETS proporranno) sono finanziati con risorse del bilancio comunale e a valere sul Fondo povertà – Quota povertà estrema.

26 Luglio 2022

Domanda 7

La proposta progettuale e il relativo quadro economico devono obbligatoriamente riguardare l'intero complesso dei servizi diurni di orientamento e consulenza e di accoglienza delle persone senza fissa dimora (così come indicati nell'avviso) oppure l'ETS può presentare la propria proposta solo per una parte di tali servizi, con relativo quadro economico dedicato?

Risposta 7

Si ribadiscono le intenzioni della procedura: attraverso il percorso di co-progettazione con gli ETS selezionati, si vuole arrivare a redigere un progetto finale condiviso che riguardi l'intero sistema di servizi indicati nell'avviso e che permetta una co-gestione unitaria, articolata, efficacemente connessa nelle sue varie parti.

Nel caso in cui un singolo ETS abbia esperienza e/o intenda spendersi nella gestione di solo una parte dei servizi, può presentarsi in raggruppamento o in associazione con altri soggetti. In tal modo ciascuno potrebbe integrare il proprio contributo esperienziale e di innovazione all'interno di una proposta progettuale unitaria e di un quadro economico complessivo. La gestione unitaria offre maggiori opportunità di ottimizzare le risorse (sia comunali che di co-finanziamento).

Si richiama l'attenzione sul fatto che, come esplicitato nell'avviso, le risorse indicate dal Comune non sono state distinte per servizi/prestazioni/attività ma, piuttosto, in modo unitario.

Pertanto l'ETS intenzionato a offrire il proprio contributo in termini di idee e soluzioni innovative anche solo per una parte di quanto richiesto dal progetto di massima, potrà presentare la propria proposta progettuale parziale ma, in ogni caso, il quadro economico dovrà tenere conto anche della destinazione delle risorse agli altri servizi.

Si ricorda infine che, in fase di selezione, le proposte progettuali verranno valorizzate, secondo i criteri indicati nell'avviso, anche in termini di completezza rispetto alla realizzazione e alla gestione coordinata di tutto quanto previsto dal progetto di massima.